
Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 

 

 

DECRETO DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA  N. _1184_____ 
 
 
VISTO l'art. 11, comma 18, della legge 22 dicembre 1984, n. 887, con il quale, per 
consentire l’adeguamento del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate 
dal fenomeno bradisismico, è stata assegnata al Presidente della giunta regionale 
della Campania, quale Commissario Straordinario, una prima provvista finanziaria per 
la realizzazione, con i poteri di cui all’art. 84  della L. 219/81, degli interventi previsti in  
un apposito programma da approvarsi dal Consiglio Regionale; 
 
VISTA la deliberazione n. 207/4 del 26.03.85 con la quale, in ottemperanza al predetto 
art. 11 della L. 887/84 il Consiglio Regionale ha approvato il programma di cui trattasi; 
 
VISTO l’Accordo di Programma prot. RGS IGED IV n. 158809, stipulato in data 
29.11.2006 , con il quale è stato stabilito che, ai sensi e per gli effetti della legge 
887/84, è demandato al Presidente della Regione Campania, quale Commissario 
Straordinario,il completamento delle opere incluse nel programma regionale per 
l’attuazione del sistema di trasporto Intermodale nelle aree interessate dal fenomeno 
bradisismico con le modalità di cui all’art. 11, comma 18° della legge 887/84; 
 
VISTA l'ordinanza n° 90 del 4 agosto 2014 con la quale il Presidente della Regione 
Campania, Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18, della legge 887/84 ha 
ridefinito la ripartizione relativa alla adozione degli atti già disposta con ordinanza n° 
1356 del 20 maggio 2002, in funzione della natura degli interventi e tenuto conto dello 
stato di attuazione dei medesimi, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed  economicità della definizione del Programma operativo in 
questione nonché per la razionalizzazione  della Gestione ex lege 887/84; 
 
VISTA l’ordinanza n. 73 del 23 febbraio 2012, con la quale, sulla base 
dell'approvazione del progetto definitivo ex ordinanza , 68/2011, sono state individuate 
le aree occorrenti per la realizzazione dell’intervento; 
 
VISTA l’ordinanza n. 84 del 14 ottobre 2013, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo generale dell’Int. C11-2° Lotto “Collegamento della Tangenziale di Napoli 
(Via Campana), viabilità costiera ed il porto di Pozzuoli”; 

 

VISTA l’ordinanza n. 85 del 23 febbraio 2012, con la quale, in conformità ai piani 
particellari grafici e descrittivi aggiornati con riferimento all'approvazione del progetto 
esecutivo, si è proceduto a modificare il vincolo imposto con ordinanza n. 73 del 23 
febbraio 2012 agli  immobili necessari per la realizzazione delle opere relative 
all’intervento C11 - 2° lotto – 1° Stralcio, concernente il collegamento viario “Svincolo 
Via Campana della Tangenziale di Napoli – Porto di Pozzuoli”;  

 
PRESO ATTO che, con le ordinanze innanzi citate è stata confermata la pubblica 
utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere relative alla realizzazione dell’Intervento 
C11-2° Lotto; 
 
VISTA la propria ordinanza n° 31 del 30/03/89 e le successive modifiche ed 
integrazioni contenenti le norme per la disciplina delle procedure espropriative relative 
alle opere oggetto del programma di adeguamento del sistema di trasporto 
intermodale nelle zone interessate dal fenomeno bradisismico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 

 

 

 
VISTO il decreto n 1053 del 31 gennaio 2018, con il quale è stata approvata, per gli 
aspetti tecnici ed economici, la perizia di variante n. 5 dell'Int. C 11 – 2° lotto - 
“Collegamento tra Tangenziale di Napoli (Via Campana), rete viaria costiera e porto di 
Pozzuoli” -  1°  stralcio;  
 
VISTA la nota n. 381 del 9 ottobre 2018 e la successiva nota n. 389 del 17 ottobre 
2018, con la quale la Copin Due s.p.a., a seguito dell’approvazione della predetta 
perizia, ha trasmesso i piani particellari grafici e descrittivi aggiornati ai fini 
dell’emissione del provvedimento di individuazione delle aree oggetto di occupazione e 
asservimento; 

CONSIDERATO che l’opera è di pubblica utilità e che i lavori sono urgenti ed 
indifferibili; 
 
VISTA l’attestazione di conformità dei Piani Particellari di esproprio Grafici e Descrittivi 
aggiornati alla perizia di cui trattasi, che, allegati al presente provvedimento, ne 
formano parte integrante e sostanziale, rilasciata dal R.U.P.;  
 
RITENUTO, pertanto, alla luce dell’approvazione perizia di variante n. 5 e delle 
variazioni in ordine al piano di esproprio conseguente, di dover autorizzare 
l’occupazione temporanea e definitiva delle aree per la realizzazione dell’intervento C 
11 2° Lotto; 
 
SENTITO il Comitato Tecnico Amministrativo nelle sedute del 30 gennaio 2019 e 4 
febbraio 2019   
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dai Settori della Struttura e della regolarità 
della stessa, attestata, dai funzionari istruttori e dai rispettivi dirigenti con l’apposizione      
della sigla al presente provvedimento che viene, altresì, vistato dal Responsabile della 
Struttura 
 
 

D E C R E T A 
 
 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente riportate, sentito 
il CTA nelle sedute del 30 gennaio 2019 e 4 febbraio 2019 ed alla luce 
dell’approvazione della perizia di variante n. 5 dell'Int C 11 – 2° lotto  “Collegamento tra 
Tangenziale di Napoli (Via Campana), rete viaria costiera e porto di Pozzuoli”, di cui al 
decreto n. 1053 del 31 gennaio 2018:                                           
  

1. di confermare la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità delle opere relative alla 
realizzazione dell’intervento C11 - 2° lotto, concernente il collegamento viario 
“Svincolo Via Campana della Tangenziale di Napoli – Porto di Pozzuoli”;  

 

2. di approvare i Piani Particellari di esproprio Grafici e Descrittivi aggiornati ed 
approvati in uno al progetto dell'intervento, che allegati al presente decreto, ne 
formano parte integrante e sostanziale; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 

 

 

3. di procedere, in conformità ai sopra richiamati piani particellari grafici e descrittivi 
aggiornati, a vincolare gli immobili necessari per la realizzazione delle opere relative 
all’intervento C11 - 2° lotto, concernente il collegamento viario “Svincolo Via 
Campana della Tangenziale di Napoli – Porto di Pozzuoli”, sulla base della perizia 
approvata con decreto n. 1053/2018, come di seguito indicato; 

a) confermare il vincolo di esproprio, imposto dal 14 ottobre 2013, alle 
seguenti aree con  ordinanza 85/2013: 

 Comune di Pozzuoli  
Foglio 32 – particelle   575 (ex 557 – ex 254), 637 (ex 567 – ex 489), 631 (ex 
545 – ex 279);  
Foglio 50 – particelle 150 (ex 128 - ex 48 – ex 119), 146 (ex 126 - ex 48 – ex   

  119), 141 (ex 52), 142 (ex 52), 135 (ex 48 – ex 119), 61, 145 (ex   126 - ex 48 – 
  ex 119), 149 (ex 126 - ex 48 – ex 119), 121 (ex 55), 127 (ex 48 –  ex 119), 136  
  (ex  53), 137 (ex  51), 134 (ex  106); 

b)   restituire e revocare il vincolo imposto, imposto il 14 ottobre 2013, alle 
 seguenti aree con ordinanza  85/2013: 
 Comune di Pozzuoli  

Foglio 32 – particelle  576 (ex 557 – ex 254),  636 (ex 567 – ex 489),  630 (ex 
545 – ex 279),  548 (ex 485),  548 (ex 485); 
Foglio 33 – particelle 1151, 595;  
Foglio 50 – particelle  143 (ex 56),  124 (ex 48 – ex 54),  147 (ex 126 - ex 48 – 

  ex 119),  148 (ex 126 - ex 48 – ex 119), 52, 131 (ex 53); 
 

c)  revocare il vincolo imposto, imposto il 14 ottobre 2013, con ordinanza 
 85/2013 alle seguenti aree: 
 Comune di Pozzuoli  

  Foglio 50 – particelle 65, 61; 
 
4. di procedere, in conformità ai sopra richiamati piani particellari grafici e descrittivi 

aggiornati ed in conseguenza dell’approvazione della perizia di variante n 5, 
approvata con decreto n. 1053 del 31 gennaio 2018, ad individuare gli  immobili 
necessari per la realizzazione delle opere relative all’intervento C11 - 2° lotto, 
concernente il collegamento viario “Svincolo Via Campana della Tangenziale di 
Napoli – Porto di Pozzuoli” come di seguito indicato; 

a)  in esproprio: 
  Comune di Pozzuoli  
  Foglio 32 – particelle 571 (ex 254), 572 (ex 254), 621 (ex 415), 570 (ex 247),   
  627 (ex 415),  621 (ex 540 – ex 94),  623 (ex 535 – ex 49),  542 (ex 94),  537  
  (ex 49),  633 (ex 282),  629 (ex 543 – ex 278),  625 (ex 538 – ex 54),  618 (ex  
  279) 
  Foglio 50 – particelle 65, 144 (ex 124 ex - 48) 
 

b) in asservimento: 
  Foglio 50 – particelle 61 
 

c) in Occupazione Temporanea 
 Foglio 32 – particelle  634 (ex 561 – ex 140), strada; 
 Foglio 42 -  particelle 1, 344 
 Foglio 50 -  particelle 61, 59; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019



Il Presidente della Regione Campania 
Commissario  Straordinario. 

ex art. 11 comma 18° L.887/84 

 

 

 
d) in Occupazione Definitiva 

 Foglio 32 – particelle  620 (ex 388), 635 (ex 561 – ex 140); 
 

5.   A tutte le particelle è imposto il vincolo di destinazione fino alla data del 31 gennaio 
2021. 

  
6.   E’ autorizzata l’occupazione, previa redazione degli stati di consistenza, delle aree 

descritte negli allegati piani particellari grafici e descrittivi,  da iniziare, a norma 
dell’ordinanza n° 31/89 entro 30 giorni dal presente provvedimento.  

 
7.  La predetta  occupazione dovrà avvenire entro 3 mesi dalla data del presente       

provvedimento. 
 
8.   Le occupazioni delle aree avranno efficacia fino alla data del 31 gennaio 2021. 
 
9.  Alle relative operazioni provvederà quale incaricato del Presidente della Regione  

Campania - Commissario Straordinario ex art. 11, comma 18°  L. 887/84, il Dott. 
Lubrano Lavadera Rosario. 

 
10.  La materiale presa di possesso delle aree sarà effettuata, contestualmente alla 

redazione degli stati di consistenza, dagli incaricati del Concessionario: Perito 
agrario Franco Tortorelli, geometra Maurizio Tortorelli. 

 
11. Fermo restando, quanto ai rapporti fra Concedente e Concessionario in ordine 

all’esecuzione delle opere affidate, i termini fissati nel disciplinare di concessione, 
ai soli fini dell’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, si stabilisce che i 
lavori e le procedure espropriative, oggetto del presente provvedimento siano 
portate a termine entro la data del 31 gennaio 2021 . 

 
12. Chiunque si opponesse alle predette operazioni incorrerà nelle pene previste dalla 

legge. 
 
13. Ove  necessario,  gli  operatori  potranno  richiedere  al  Prefetto  di  Napoli  la   

  necessaria assistenza, ai sensi dell’art. 80, ultimo comma, nella legge 219/81. 
 
14.  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale e, ai sensi dell’art. 1.3 

dell’ordinanza n° 31/89, per quindici giorni naturali e consecutivi, all’Albo del 
Comune di Pozzuoli, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania . 

 
 
15. Di detta pubblicazione sarà dato avviso sui quotidiani IL MATTINO, LA  

REPUBBLICA. 
 
16. Esso verrà inoltre trasmesso al Concessionario per gli adempimenti di  

competenza. 
 
La Struttura curerà l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
Napoli,  15/2/2019 
        Catenacci  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  11 Marzo 2019


	BURC n. 13 del  11 Marzo 2019

